
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.266 del 12-05-2021 

N.  664 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016 - AFFIDAMENTO RELATIVA ALL'ACQUISIZIONE DELLA RELAZIONE 

GEOLOGICA INERENTE LINTERVENTO DI "RIPRISTINO FUNZIONALE E 

RIPARAZIONE DANNI CIMITERO DI CATENA  ID 4545  ID ORD. 109 N. 824" 

MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELLART. 36 COMMA 2, LET. A) 

DEL D.LGS. N. 50/2016 - DICHIARAZIONE EFFICACIA AGGIUDICAZIONE 

 

 

 
La sottoscritta Ainelen Daniela Bracalente quale Responsabile del procedimento, ai sensi del 

disposto della Determinazione n 69 del 12.02.2020 del Settore 3^ 

Territorio-LL.PP.-Manutenzione-Ambiente- Sisma Ricostruzione pubblica, dell’intervento 

denominato “Sisma 2016 Ripristino funzionale e riparazione danni Cimitero di Catena – ID 4545 – 

ID Ord. 109 n. 824” (CUP: E13G18000120001);  

 

Premesso che: 

- con inizio dal 24/08/2016 si è verificato una forte sequenza sismica che ha interessato in 

modo considerevole tutto il territorio comunale di Camerino, con particolare intensità il 

26/10/2016, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 30-10-2016; 

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello 

stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito 

il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, è stato dichiarato lo stato di 

emergenza, tuttora persistente in riferimento all’intero territorio comunale; 



  

pag. 2 

 

- con Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 è stato nominato il 

Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988 n. 

400 e ss.mm.ii., ai fini della ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici; 

- successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti 

in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con 

modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n. 8 

recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 

2016 e del 2017”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017 n. 45 (di seguito 

anche solo “decreto legge”); 

- con O.C.S.R. n. 56 del 10.05.2018 veniva approvato il Secondo Piano delle OO.PP. e che 

nell’Allegato 1 della predetta Ordinanza risultano inseriti, con ID 206 tutti i cimiteri di 

Camerino; 

- con nota prot. 1008 del 16/01/2019, il Comune di Camerino comunicava all’Ufficio 

Speciale ricostruzione Marche che dai calcoli effettuati nella predisposizione dei nuovi CIR, 

l’importo previsto inizialmente nel Piano OO PP. per tutti i cimiteri ivi inseriti, pari a € 

1.819.446,34 era insufficiente e per questo veniva richiesto un finanziamento totale di € 

4.235.900,00 e che, al fine di procedere correttamente alla trasmissione dei CIR e ad 

effettuare interventi separati per ogni cimitero, era necessario che la Regione Marche 

procedesse allo scorporamento degli interventi modificando anche la piattaforma 

SISMAPP; 

- con nota prot. 6860 del 05/02/2019 l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione comunicava che 

erano state apportate le modifiche al portale, al fine di inserire correttamente gli interventi 

scorporati, chiedendo altresì al comune l’indicazione delle priorità di intervento dei singoli 

cimiteri in quanto il finanziamento richiesto totale, pari ad € 4.235.900,00 non sarebbe stato 

coperto dal quello stanziato inizialmente; 

- in data 21/02/2019 veniva caricata in Sismapp la CIR del Cimitero di Catena con prot. n. 

11620; 

- con nota dell’USR prot. n. 40129 del 11/06/2019, assunta al protocollo Comunale in pari 

data al n. 11586 l’ufficio Speciale Ricostruzione Marche comunicava l’esito negativo della 

verifica della scheda per la valutazione di congruità dell’importo richiesto (CIR) del cimitero 

di Catena ID4545 (€ 399.000,00) asserendo che “Pur ritenendo congruo l’importo richiesto per 

l’intervento in oggetto, dato il notevole incremento della spesa complessiva, si comunica che tale importo non 

risulta essere compatibile con la tenuta finanziaria della programmazione relativa all’Ordinanza 



  

pag. 3 

 

56/2018”; 

- con O.C.S.R. n. 109 del 21.11.2020 gli elenchi degli interventi ricompresi nei piani e 

programmi approvati con le ordinanze del Commissario straordinario n. 27 del 2017, n. 33 

del 2018, n. 37 del 2018, n. 56 2018, n. 64 del 2018 e 86 del 2020 e successive modificazioni, 

sono stati sostituiti e integrati con l’allegato 1 della stessa; 

- l’intervento di Recupero funzionale e riparazione danni del cimitero di Catena è inserito 

nell’allegato 1 dell’ O.C.S.R. n. 109 con Id Ord. 109 n. 824 con un importo € 185.203,20; 

- con nota dell’USR prot. n. 31672 del 16/03/2021, assunta al protocollo Comunale in pari 

data al n. 6218, l’ufficio Speciale Ricostruzione Marche comunicava l’esito positivo della 

verifica della scheda per la valutazione di congruità dell’importo richiesto (CIR) per 

l’intervento in oggetto (inviata dal Comune di Camerino in data 12/03/2021 prot. n. 

30397), convalidando l’importo di finanziamento richiesto pari a € 399.000,00; 

Dato atto che: 

- con atto formale prot. n. 261 del 22/12/2020 il Responsabile del 3° Settore, Ing. Marco 

Orioli, ha nominato quale RUP dell’intervento in oggetto l’Ing. Ainelen Daniela Bracalente; 

- nel Programma Triennale dei LL.PP. 2021 – 2023 adottato con D.C. n. 10/2021 

l’intervento è stato inserito con l’importo di € 399.000,00, con CUP: E13G18000120001 e 

CUI: L00276830437201900016; 

- con Deliberazione n. 39 del 23/03/2021 la Giunta Comunale ha preso atto delle risultanze 

della CIR relativa al medesimo Cimitero e della valutazione positiva della stessa da parte 

dell’USR Marche per un importo del QTE di € 399.000,00 e ha dato mandato al 

Responsabile del Settore 3^ di procedere all'attuazione dell’intervento in oggetto; 

 

Dato atto che:  

con Determina Settore 3^ n. 141 del 24/03/2021 qui espressamente richiamata quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto, veniva: 

- disposto l’ affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs 50/2016, 

del servizio di redazione della relazione geologica ed esecuzione delle necessarie prove 

geognostiche e sismiche relativamente all’intervento denominato “Sisma 2016 Ripristino 

funzionale e riparazione danni Cimitero di Catena – ID 4545 – ID Ord. 109 n. 824” (CIG 

Z95311D48A e CUP  E13G18000120001) da realizzarsi a Camerino, al Geol. Massimo 

Basili, con studio professionale sito in via Fratte, 73, nel comune di Porto Sant’Elpidio 

(FM) e PIVA 01259390449, iscritto all’Albo Professionale dei Geologi delle Marche al n. 

277 dal 1989 e iscritto altresì all’Elenco speciale dei professionisti di cui all’art. 34   del D.L. 

189/2016 al n. EP_005403_2017, per un importo ritenuto congruo, che ammonta, al netto 

del ribasso offerto del 20% sulla prestazione professionale, a € 2.681,45 oltre contributo 

previdenziale del 2% pari a  € 53,63, per un importo imponibile € 2.735,08 oltre IVA al 



  

pag. 4 

 

22%, a cui si somma l’importo per l’esecuzione delle prove geognostiche e sismiche, al 

netto del ribasso offerto del 30%, di € 3.713,22 oltre IVA al 22%; 

- disposto l’avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, nelle more del 

perfezionamento delle verifiche circa il possesso dei requisiti in capo all’operatore 

economico, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dell’art. 8, comma 1, 

let. a) del D.L. n. 76/2020, avendo comunque l’Ente acquisito agli atti l’autocertificazione 

dell’affidatario circa il possesso dei requisiti richiesti in ordine all’affidamento dell’incarico; 

- dato atto dell’acquisizione con esito positivo delle verifiche circa il possesso dei requisiti 

generali e speciali dell’o.e., ad eccezione delle verifiche relative alla regolarità fiscale e al 

casellario dei carichi pendenti presso la Procura della Repubblica del Tribunale di Fermo, 

per le quali si era in attesa di riscontro; 

PRESO ATTO che: 

- ai fini della declaratoria di efficacia dell’aggiudicazione in oggetto, sono stati acquisiti agli 

atti il certificato dei carichi pendenti dell’o.e. presso la Procura della Repubblica del 

Tribunale di Fermo con Prot. (A) n. 9314 del 22/04/2021, dal quale risulta “NULLA”, e la 

regolarità fiscale del medesimo con Prot. (A) n. 10276 del 04/05/2021); 

- L’intervento è previsto nel Programma Triennale dei LL.PP. 2021 – 2023 approvato con 

Delibera Consiglio n. 10 del 2021; 

- Il R.U.P. è l’ing. Ainelen Daniela Bracalente; 

- Per l’intervento in oggetto è stato acquisito il seguente CUP E13G18000120001 

- Per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: Z95311D48A; 

VISTI 

• il D.lgs. 267/2000 s.m.i.;  

• il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi; 

• la Legge n. 241/90 s.m.i.; 

• il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

• il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

• il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

• il D.L. 189/2016 s.m.i. e relative ordinanze; 

• le Linee Guida ANAC n. 1; 

• il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263; 

• l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 12/02/2021; 

• il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto in data 26 luglio 2017; 



  

pag. 5 

 

• Il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 

 La Legge n. 21/2021; 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO che il presente atto non necessita del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 

267/2000, in quanto non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell’Ente; 

 

PROPONE 

1) DI APPROVARE il documento istruttorio, in quanto parte integrante del presente 

dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

2) DI DARE ATTO che la verifica dei requisiti dichiarati dal Geol. Massimo Basili, 

con studio professionale sito in via Fratte, 73, nel comune di Porto Sant’Elpidio (FM) e PIVA 

01259390449, iscritto all’Albo Professionale dei Geologi delle Marche al n. 277 dal 1989 e iscritto 

altresì all’Elenco speciale dei professionisti di cui all’art. 34   del D.L. 189/2016 al n. 

EP_005403_2017, affidatario del servizio per la redazione della relazione geologica relativa 

all’intervento di Ripristino funzionale e riparazione danni del Cimitero di Catena (CIG: 

Z95311D48A, CUP: E13G18000120001) per un importo ritenuto congruo, che ammonta, al netto del 

ribasso offerto del 20% sulla prestazione professionale, a € 2.681,45 oltre contributo previdenziale 

del 2% pari a  € 53,63, per un importo imponibile € 2.735,08 oltre IVA al 22%, a cui si somma 

l’importo per l’esecuzione delle prove geognostiche e sismiche, al netto del ribasso offerto del 30%, 

di € 3.713,22 oltre IVA al 22%, ha dato esito positivo, e che, pertanto, l’aggiudicazione 

disposta con Determinazione n. 141/Settore 3^ del 24/03/2021 è divenuta efficace; 

3) DI DARE ATTO che il relativo contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione da parte 

dell’aggiudicatario della determina di affidamento; 

4) DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Settore competente; 

5) DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 



  

pag. 6 

 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i. dell’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino;  

6) DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.lgs 33/2013; 

7) DI TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio 

 Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza 

 Al Responsabile dell’USR della Regione Marche e all’ANAC tramite inserimento su 

piattaforma digitale SISMAPP 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento 

 Ing. Ainelen Daniela Bracalente 

 



  

pag. 7 

 

 

Il RESPONSABILE del SETTORE 3° 

TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE 

PUBBLICA 

VISTO il documento istruttorio redatto dal Responsabile del procedimento Ainelen Daniela 

Bracalente 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti 

Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 Il D.Lgs 118/2011 s.m.i.; 

 Il D.L. 189/2016 s.m.i. e le relative ordinanze attuative; 

 il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263; 

 l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 12/02/2021; 

 il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto in data 26 luglio 2017; 

 Il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 

 La Legge n. 21/2021; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. 

Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del competente Responsabile del Servizio; 

RITENUTO  che il presente atto non necessita del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, 

comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, in quanto non comporta riflessi diretti ed 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 



  

pag. 8 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) DI APPROVARE il documento istruttorio, in quanto parte integrante del presente 

dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

2) DI DARE ATTO che la verifica dei requisiti dichiarati dal Geol. Massimo Basili, con 

studio professionale sito in via Fratte, 73, nel comune di Porto Sant’Elpidio (FM) e PIVA 

01259390449, iscritto all’Albo Professionale dei Geologi delle Marche al n. 277 dal 1989 e 

iscritto altresì all’Elenco speciale dei professionisti di cui all’art. 34   del D.L. 189/2016 al n. 

EP_005403_2017, affidatario del servizio per la redazione della relazione geologica relativa 

all’intervento di Ripristino funzionale e riparazione danni del Cimitero di Catena (CIG: 

Z95311D48A, CUP: E13G18000120001) per un importo ritenuto congruo, che ammonta, al 

netto del ribasso offerto del 20% sulla prestazione professionale, a € 2.681,45 oltre contributo 

previdenziale del 2% pari a  € 53,63, per un importo imponibile € 2.735,08 oltre IVA al 22%, 

a cui si somma l’importo per l’esecuzione delle prove geognostiche e sismiche, al netto del 

ribasso offerto del 30%, di € 3.713,22 oltre IVA al 22%, ha dato esito positivo, e che, 

pertanto, l’aggiudicazione disposta con Determinazione n. 141/Settore 3^ del 

24/03/2021 è divenuta efficace; 

3) DI DARE ATTO che il relativo contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione da parte 

dell’aggiudicatario della determina di affidamento; 

4) DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore competente; 

5) DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i. dell’art. 6 del D.P.R. 

n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino;  

6) DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.lgs 33/2013; 

7) DI TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione:  



  

pag. 9 

 

 All’Albo pretorio 

 Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza 

 Al Responsabile dell’USR della Regione Marche e all’ANAC tramite inserimento su 

piattaforma digitale SISMAPP 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 12-05-2021  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1045 

 

Camerino, 12-05-2021 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


